海 南 省 博 士 协 会
关于举办第一届海南省科学道德和

学风建设辩论赛的补充通知

各参赛高校：

2022 年第一届海南省科学道德和学风建设辩论赛将于

2022 年 12 月 5、6、11 日举办，现将有关事项通知如下。

一、报到时间

根据组委会日程安排，12 月 5 日、6 日进行小组赛，12

月 11 日进行复赛、半决赛和决赛。三亚地区高校参赛队伍

需提前一天到海口，所有参赛队伍需在比赛开始前半小时到

达赛场。

二、比赛场地

辩论赛设在海口市人民大道 58 号海南大学海甸校区思

源学堂多功能厅。

三、辩手教育

请参赛高校加强对辩手的科学道德和学风建设知识教

育，要求辩手注重形象，注意在辩论中用词规范、严谨，不

涉及敏感话题。

四、比赛奖项

比赛选出团队奖和个人奖，团队奖设冠军 1 名、亚军 1

名、季军 1 名、优秀奖 5 名、最佳人气团队 2 名；个人奖设

最佳辩手 4 名、最佳人气辩手 4 名、优秀指导老师 4 名。

五、疫情防控

请参赛人员按照海南省疫情防控指挥部的要求，配合做

好疫情防控工作，提前一天收集健康码、行程码和 48 小时

核酸检测报告提交组委会。除了上场比赛外，其它时间需全

程佩戴口罩。

六、宣传推广

本 次 比 赛 专 门 制 作 了 网 页 和 投 票 系 统 （ 详 见

http://www.hdawelcome.com/bianlunsai/），请参赛高校广

泛发动学生，为心仪的团队和辩手加油鼓劲，营造积极向上、

催人奋进的浓厚氛围。

七、比赛费用

在比赛期间参赛队伍用餐由组委会统一安排，往返交通

和住宿费由所在高校负责。

八、提交心得

请各参赛队撰写参赛及交流活动心得，字数不少于 1000

字，并配上 3 张照片，于 12 月 20 日前提交组委会。

联系人：张晓桃（13876691210）、李玲（15799033299）。

电子邮箱：hnbscc@163.com。

附件：活动日程安排

2022 年第一届海南省

科学道德和学风建设辩论赛组委会

2022 年 11 月 28 日

mailto:hnbscc@163.com

附件：

活动日程安排

日期 时间 内容

12月 2日 下午 直播抽签，所有参赛队伍选派代表抽签上半区、下半区和小组赛第一

轮对阵（正方 VS反方 ）

12月 4日 下午 三亚学校提前到达海口。

12月 5日

（星期一）

08:00 参赛队伍提前半小时到赛场

小组赛

正方 VS反方 辩题

08:30-09:10

小组赛

A1VSA2

正方：人工智能发展是增加就业岗位。

反方：人工智能发展是减少就业岗位。

09:30-10:10 B1VSB2
10:30-11:10 C1VSC2
11:30-12:10 D1VSD2
14:30-15:10 E1VSE2
15:30-16:10 F1VSF2
16:30-17:10 G1VSG2
17:30-18:10 H1VSH2
18：40 小组赛第二轮对阵抽签

12月6日
（星期二）

08:30-09:10

小组赛

A1VSA2 胜出方 VSA3

正方：人工智能发展是增加就业岗位。

反方：人工智能发展是减少就业岗位。

09:30-10:10 B1VSB2 胜出方 VSB3
10:30-11:10 C1VSC2 胜出方 VSC3
11:30-12:10 D1VSD2胜出方 VSD3
14:30-15:10 E1VSE2 胜出方 VSE3
15:30-16:10 F1VSF2 胜出方 VSF3
16:30-17:10 G1VSG2胜出方 VSG3
17:30-18:10 H1VSH2胜出方 VSH3

18:40 复赛对阵抽签

12 月 11日

（星期日）

08:30-09:10

复赛

第一场

正方：恪守学术道德主要依靠自律。

反方：恪守学术道德主要依靠他律。

09:30-10:10 第二场

10:30-11:10 第三场

11:30-12:10 第四场

12:30 半决赛对阵抽签

14:30-15:10
半决赛

第一场 正方：恪守学术道德主要依靠自律。

反方：恪守学术道德主要依靠他律。15:30-16:10 第二场

16:20 决赛对阵抽签

16:30-17:10 决赛 冠军争夺赛
正方：人工智能发展是增加就业岗位。

反方：人工智能发展是减少就业岗位。

17:30-18:00 颁奖仪式